
•

,._:?-' PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
, RUA CARAJAS , 522 

03439239/0001-50 Exercício: 2016 

' 

DECRETO Nº 3742, DE 01 DE MARÇO DE 2016 - LEI N.3707 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças , Roberto Angelo Farias, no uso de suas 
atribuiçoes legais 

DECRETA: 

Artigo l o .- Fica aberto no o rçamento vigente, um crédi to adicional suplementar na 
importância de R$864 . 500 , 00 distribuidos as seguintes dotações: 

05 05 08 FUNDO MANUT ENSINO VALOR MAGISTERIO 

118 12.361 .0007 . 1014.0000 AQUIS EQUIPAMENTOS ESCOLAS FUNDES 40 289.000,00 
4.4 .90 .52 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
200 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDES 

124 12.361 .0007.2038.0000 MANUT FUNDES 40% 109.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
200 001 RECURSO ESPECIFICO·FUNDEB 

125 12.361 .0007.2038.0000 MANUT FUNDES 40% 130.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
200 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDES 

07 07 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

227 10.302 .0009.2066.0000 MANUT DESENV ATIVIDADE SAUDE 40.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO DE SAUDE 

237 10.305.0009.2069.0000 MANUT DESENV ATIVID VIG EPIDEMIOLOGICA 100.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE 

08 08 01 GABINETE DO SECRETARIO 

250 13.392.0010.2070.0000 MANUT DESENV SECRET CULTURA 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

11 11 02 SECAO DE ACAO SOCIAL 



.• .. . · .. . -- PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 

. , 03439239/0001-50 Exercício: 2016 

i... 

DECRETO Nº 3742, DE 01 DE MARÇO DE 2016 - LEI N.3707 

11 11 02 SECAO DE ACAO SOCIAL 

297 08.242 .0013.2090.0000 MANUT DE PROGRAMAS D[; ASSIST SOCIAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
500 000 ASSIST~NCIA SOCIAL 

11 11 05 FUNDO MUN DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE 

334 08.243.0013.2145.0000 MANUT ATIV FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLE 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
500 000 ASSIST~NCIA SOCIAL 

13 13 01 GABINETE DO SECRETARIO 

362 15.451.0015.2107.0000 MANUT DESENVO SEC OBRAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro • Exercício Corrente 
11 O 000 GERAL 

18 18 01 GABINETE DO SECRETARIO 

411 23.695.0019.21 22 0000 MANUT DESENV SEC TURISMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
1 
110 000 

Recursos do Tesou ro - Exercício Corrente 
GERAL 

18 18 02 COORDENACAO DE TURISMO 

419 23.695.0019.2126.0000 EVENTOS SOCIAIS PUPULARES E TEMPORADAS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Tesouro· Exerclcio Corrente 
11 0 000 GERAL 

30.000,00 

15 000,00 

15.000 ,00 

15.000,00 

111 .500,00 

Artigo 2o. - O crédito aberto na f orma do a r tigo a nter i o r será cobert o com recursos 
provenientes de : 

05 05 01 GABINETE DO SECRETARIO 

97 12.361 .0007.2031.0000 AQUIS E CONF KITS ESCOLA~ -100.000,00 
3. 3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro • Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

98 12.361 .0007.2031 .0000 AQUIS E CONF KITS ESCOLAR -150.000 ,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

05 05 02 COORDENADORIA GERAL 



• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 
03439239/0001-50 Exercício: 201G 

.. 

DECRETO Nº 37 42 , DE 01 DE MARÇO DE 2016 - LEI N.3707 

05 05 02 COORDENADORfA GERAL 

99 12.361 .0007.2032.0000 DESENV ATIVIDADES COORD EDUCACAO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
200 ooo EDUCAÇAO 

05 05 03 SECAO ADMINISTRATIVA ESCOLAR 

102 12.361 .0007.1012.0000 AQUISICAO EQUIP VEICULOS E ONIBUS PARA ESCOLA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

105 12.361 .0007.2033.0000 DESENV ATIVIDADES CURRICULARES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

05 05 09 SECAO DE EDUCACAO INFANTIL 

158 

159 

12 365.0007.2045.0000 DINHEIRO DIRETO NA CRECHE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 
200 000 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
EDUCAÇÃO 

12.365.0007.2045.0000 DINHEIRO DIRETO NA CRECHE 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

06 06 01 GABINETE DO SECRETARIO 

162 27.812.0008.1021 .0000 CONST ESTRUTURA DESPORTIVAS 
4.4 .90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
11 O 000 GERAL 

07 07 03 SECAO DE UNIDADE DE SAUDE 

200 

208 

10.302.0009.2057.0000 MANUT DESENV ATIV COORD SAUDE 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 
300 000 

Recursos do Tesouro - Exercíc:o Corrente 
SAÚDE 

10.306.0009.2063.0000 ASSISTENCIA ALIMENT FAMILIAS CARENTES 
3.3.90.32 .00 MATERIAL, BEM ou srnv1ço PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

1 
300 000 

Recursos do Tesouro - Exerclc!o Corrente 
SAÚDE 

-2 .000,00 

-37 .000,00 

-115.000,00 

-20.000,00 

-10.000,00 

-124000 ,00 

-100.000 ,00 

-40 .000,00 



,. 

•

.. ,, _... PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS , 522 
03439239/0001·50 Exerclcio: 2016 

.,, 
e 

DECRETO Nº 3742, DE 01 DE MARÇO DE 2016 - LEI N.3707 

08 08 02 SECAO DE CULTURA E ENSINO 

257 13.392.0010.2072.0000 
3.3.90.41.00 
1 
110 000 

DESENV CONVENIOS E INCENTIVOS A EVENTOS MOVIMENT 
CONTRIBUIÇÕES 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
GERAL 

09 09 02 SECAO DE AGRICULTURA 

271 20.601 .0011 .1038.0000 
4.4.90.51 .00 
1 
110 000 

CONSTRUCAO MANUT E REFORMA DE LAGRADOUROS INT F 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
GERAL 

11 11 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

314 08.241 .0013.2097.0000 VIAS DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro • Exercício Corrente 
500 000 ASSISTt:NCIA SOCIAL 

18 18 01 GABINETE DO SECRETARIO 

413 23.695.0019.2122.0000 
3.3.90.93.00 
1 
110 000 

MANUT DESENV SEC TURISMO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Recursos do Tesouro - Exerclcio Corrente 
GERAL 

18 18 02 COORDENACAO DE TURISMO 

417 23.695.0019.2123.0000 SINALIZACOES TURISTICAS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
11 O 000 GERAL 

418 23.695.0019.2124.0000 MANUTENCAO AEROPORTO 
3 3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Tesou ro - Exerclcio Corrente 
110 000 GERAL 

decreto entra em vigor na da t a de s ua publicação . 

Roberto Angelo de Farias 
Prefeito Municipal 

·10.000,00 

·78.000,00 

-30.000,00 

· 15.000,00 

-9 500,00 

-24.000,00 


